
                       

 

 

 

 

 
 
 

 

■１月７日、３学期が始まりました。 

初日のクラスを見て回ると、各クラスで、取り組んでいることが違います。冬休みの課題の提出もそこそ

こに、冬休みのスピーチをやっているクラスもあれば、先生からのおみくじに盛り上がっているクラス、早

速漢字の学習に取り組んでいるクラス、当番・係を決めているクラス、２学期のふりかえり映像を見てい

るクラスなどなど。どの教室にも、主役の子どもたちが戻ってきて、いつものにぎやかさを取り戻していま

した。 

■３学期の始業式の中で、次のような話をしました。 
 

３学期の終わりには、「いい３学期だったな」「いい１年だったな」「いいクラスだったな」と思えるようにし 

てほしいと願っています。 

でも、そうするのは、あなた自身です。 
 

「（先生に）言われたからやる」では、受け身になってしまいます。そうじゃなくて、「いい３学期」「いい１

年」「いいクラス」にする主役は、子どもたち自身です。 

そのために何ができるのか？そのことを考えて行動してほしいと願っています。もちろん、このことは先生 

方（私も含めて）にも言えることです。 

2015年イギリスで行われたラグビーワールドカップで、日本代表チームが優勝候補の南アフリカ代表 

チームと戦った試合では、ヘッドコーチの「同点狙い」という指示に対して、選手たちが「歴史を変える」 

とトライを狙うことを決断しました。そして、見事勝利のトライ。「言われた通り」以上の行動が奇跡を生 

みました。 

ほんの些細なことでいいのです。例えば、廊下に落ちているゴミを拾ったり、外れかけた画びょうを直し 

たり、いつもよりちょっぴり元気に「おはよう」と言ってみたりといった小さな積み重ねが大切なのです。 

 

■２学期終わりに、スクリレにてお知らせいたしました通り、２月・３月の２か月間、１・２年生の授業時数が 

一部変更となります。これまで、木曜日５時間授業だったのが、木曜日４時間授業となり、給食後にそう 

じ・終わりの会をして、１３:３０ごろ下校となります。（３年生以上は、変更ありません） 

４月以降も、授業時数の適正化を図るべく、校内で話し合いを進めております。今後、具体的な内容に 

ついてもお伝えしてまいります。何卒、ご理解・ご協力の程、よろしくお願いいたします。 

一人ひとりが PLAYER 
学校長   国 友  靖 夫 



 発行：令和７年（２０２５年）１月７日  

◆『「学級編制」にかかる転出予定の調査（１～５年生）』 及び 『進学予定調査（６年生）』の 

手紙の配布について 

本日、上記の手紙について、子どもたちが各ご家庭に持ち帰っております。来年度の学級編制を正確に行うための重

要な調査です。現時点での情報をご記入いただき、古封筒等に入れて、担任まで必ずご提出ください。なお、本調査に

つきましては、すみれガ丘小学校に通うお子様ごとにご記入いただき、それぞれの担任までご提出ください。変更

が生じましたら、随時、担任までお知らせください。また、ご近所に小学生がおられるご家族が転入されるとの情報がござ

いましたら、学校までお知らせください。ご協力をよろしくお願いいたします。 

 

※ ６年生につきましては、このお手紙以外に、「卒業証書に記す氏名及び生年月日について」「卒業アルバムの 

購入申し込みについて」も配布しております。ご確認のほどよろしくお願いいたします。 

▶ 全て １/１６（木）締め切り 

本年も、どうぞよろしくお願いいたします 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

日 曜 行 事 予 定 日 曜 行 事 予 定 

１ 水 
冬季休業（１／6まで）   

学校閉鎖（１／３まで） 17 金 
地震避難訓練  4年防災学習  
５年発育測定  ＴＡＫＡＲＡっ子造形作品展 

（文化芸術センター24日まで） 

２ 木  18 土  

３ 金  19 日  

４ 土                              20 月 ６年発育測定  

５ 日  21 火  

６ 月  22 水 SSW 英語クラブすみれ 

７ 火 始業式（全校１１:３０下校）        SC  定時退勤日 23 木 寺子屋すみれ 定時退勤日 

８ 水 午前授業（全校１２:３０下校）   24 金 御殿山中学校新入生保護者説明会                          

９ 木 給食開始 給食後下校（全校１３：３０下校） 25 土 漢字検定 

10 金 1年聴力検査 安全点検 26 日  

11 土  27 月 新 1年生入学説明会 5年音楽出前授業 

12 日  28 火 6年もちつき大会  ふれあい作品展（東公民館） 

13 月 成人の日 29 水 ALT 

14 火 
１・２年発育測定  市内一斉防犯下校 

教育実習（１/２４まで） 
30 木 定時退勤日 

1５ 水 ３年発育測定                           ALT 3１ 金 １・２年アスリート派遣事業 

1６ 木 
１年昔遊び                     すみれっ子広場 

４年発育測定                      定時退勤日 
  

 

【２月のおもな行事】 ※１／７現在の予定です。あらかじめご了承ください。 

６日(木)：5年性教育 学校保健委員会   １０日(月)：５年校外学習   １７日(月)：クラブ活動  

18日（火）：市内一斉防犯下校   ２１日（金）：２・４年参観・懇談   ２５日（火）：３・５年参観・懇談  

２７日（木）：1・6年参観・懇談  体育館使用中止    ２８日(金)：6年生を送る会 

※参観授業は５時間目を予定。参観・懇談についての詳細は、別途ご案内を差し上げます。 

 １／7現在 

【 お 知 ら せ 】 

元日 


